
 خرمالو 
و ریشه های آن  تنها می توان از آن به»نیازِ ایجادشــده« برای استفاده از تولیداتی که از حوزه 

فرهنگ منشعب هســتند، یادکرد زیرا مصرف فرهنگی زمانی شکل می گیرد 
که:»رشــد صنعت و تولید انبوه کالاها، به مدد رســانه های ارتباطی و موج 
تبلیغات پدیــده مصرف گرایی به طور عام و مصرف کالاهای فرهنگی به طور 
خاص را به وجود بیاورد«. ژان بودریار، جامعه شــناس پست مدرن فرانسوی 
می گوید:»مصرف، همانند آموزش یک نهاد طبقاتی اســت. نه تنها در مفهوم 
اقتصــادی آن، که در ارتبــاط با اشــیا نیز)خرید انتخاب و کاربرد اشــیاء که 
توســط قدرت خرید تنظیم می شود، ســطح آموزش نیز تابع بالا بودن طبقه 
اجتماعی اســت( نابرابری وجود دارد. همگان اشــیای یکســانی در اختیار 
ندارنــد، همان گونه که همگان از فرصت تحصیلی برابر برخوردار نیســتند، 
بلکه به صــورت عمیق تر بــه لحاظ تبعیــض رادیکالی کــه در این مفهوم 
وجــود دارد، یعنی که تنها بعضی ها به منطق مســتقل و خردگرای عناصر 
محیط)اســتفاده کارکردی، ســازمان زیباشناختی، دســتاوردهای فرهنگی( 
دست می یابند. بعضی با اشیاء سروکار ندارند و به مفهوم حقیقی”مصرف” 
نمی کنند.« این همانی اســت که می توان با نســبت دادنش به طبقه و وضع 
معیشــتی مردم در اصفهان دریافت که عدم دسترســی به اشــیاء فرهنگی 
موجب می شــود تا طی »این همانی« و نوعی جایگزینــی، فضای مجازی با 
برســاخت هایی که در زمینه تولید و بازتولید محتوا دارد، جا را برای مصرف 
اشــیاء فرهنگی تنگ و درنهایت، حذفشــان کند. کاربران اصفهانی که شمار 
آن ها به سه و نیم میلیون نفر می رسد، سرگرمی)فان( کتاب، موسیقی، فیلم، 
اخبار و هویت را از طریق شــبکه های اجتماعی مصرف می کنند، درحالی که 
هزینه بســیار اندکی برای شارژ اینترنت، در نســبت با مصرف واقعی کالای 

فرهنگی می پردازند.
ماکــس وبر جامعه شــناس آلمانی در مقایســه بــا نظریه پــردازان مکتب 
فرانکفورت و فرهنگ توده ای و حتی پست مدرنیســت هایی که برای ایشــان 
افراد فقــط »ظرفی توخالی بــرای مصرف جریان بی پایان دال های شــناور 
است« نگاه خوش بینانه ای نسبت به»مصرف فرهنگی« دارد. ازنظر او:»افراد 
در انتخــاب و مصرف کالاهای فرهنگی، قدرت انتخاب دارند و می توانند این 
کالاها را برای تشــخص و تمایز خویش در میان ســایر گروه ها به کارگیرند«. 
این گزاره، موجب می شــود با نگاهی به تعدد نهادهای عمومی و خصوصی 
فرهنگ در اصفهان که اغلب خدماتی هســتند، به تحلیلی رفتارشناسانه در 
مصرف فرهنگ برســیم. کالای فرهنگی عبارت است از:»کلیه اقلام مصرفی 
که بافرهنگ و دانش انسان مرتبط هستند. این کالاها، شامل این مصارف اند:
1. مصــارف خواندنــی: نظیر کتــاب، روزنامه و مجله کــه از طریق مطالعه 

مورداستفاده قرار می گیرند.
2¬. مصارف شنیدنی: مانند رادیو، موسیقی که از طریق شنیدن مورداستفاده 

قرار می گیرند.
3. مصــارف دیدنــی: همچون تلویزیــون و ماهواره و مصــارف فاخر، چون 
)سینما و تئاتر(،  نمایشگاه های هنری، موزه ها و کنسرت که از طریق مشاهده 

مورداستفاده قرار می گیرند.
4. مصارف چندرسانه ای: مانند اینترنت و تلفن  همراه که از طریق مشاهده، 

شنیدن و خواندن مورداستفاده قرار می گیرند.«
پس، خواندن؛ اِعانۀ ارزان اســت. سرپرســت وقــتِ  اداره کل کتابخانه های 
عمومی استان اصفهان در مصاحبه ای گفته بود:»موجودی کتابخانه¬های 
عمومی اســتان، حدود ســه میلیون و 200 هزار جلد اســت که بر اســاس 
مصوبه شــورای عالی انقلاب فرهنگی باید به ازای هــر 100 نفر چهار جلد 
کتــاب در کتابخانه ها وجود داشــته باشــد.« وی تعداد اعضــای فعال در 
کتابخانه های عمومی اســتان را:»حدود 220 هزار نفر« و شــمار کتابخانه ها 
را هم 300 باب دانســته و گفته که در ســال گذشته:»حدود 2 میلیون و 500 
هزار جلد کتاب به امانت گرفته شــده اســت« ولی به گفته وی:»اصفهان در 
این زمینه از چشــم انداز 20 ساله عقب است«.مدیرکل سابقِ  ارشاد نیز گفته 
بود:»ســرانه مطالعه در استان بین سه تا 18 دقیقه در روز است!« که شامل 
همــه منابع اطلاعاتی مکتوب و مجازی می شــود. از 500 ناشــر موجود نیز 
کمتر از نصف آن ها فعالیت و تولید موثر دارند. بنا به آمار ســایت مشــاغل 
پــی جو نیز»کتاب فروشــی های اصفهان بالغ بر 27 باب اســت.«بیش از 15 
دوره نمایشــگاه کتاب نیز تاکنون در اصفهان برگزارشــده و آمارهای فروش 
نشــان می دهد طبقه متوسط شهری بیشترین مصرف کننده هنر و مالتی مدیا 
هســتند. رئیس انجمن هنرهای نمایشــی اصفهان در گفتگو با تسنیم گفته 
است:»اصفهان 22 سالن نمایش دارد «. رییس سابق  حوزه هنری کشور نیز 
زمانی  اعلام کرده بود:»سالن های سینما تا نوروز  به 40 عدد خواهد رسید.«. 
صداوسیمای اصفهان نیز سالیانی است که تولید آن چنانی ندارد و تحقیقی 
مبنی بر رضامندی مخاطبان از آن در دســترس نیست. جانشین پلیس فتای 
فرماندهی انتظامی هم درهمان ســال ها با اشاره به اینکه 3.5 میلیون نفر 
از اصفهانی ها در شــبکه های مجازی فعالیت دارند،  گفته بود :» 74 درصد 
از مردم اســتان کاربر فضای مجازی هســتند« که نشان از »ضریب نفوذ 74 
درصدی اینترنت« در استان دارد. ایسنا نیز در گزارشی به سال 94 اعلام کرده 
اســت:» بیش از 90 درصد ایرانیان ماهــواره دارند« تعداد گالری های هنری 
اصفهان 44 باب است و تعداد موزه ها، فرهنگسراها، دفاتر تخصصی هنری 
و مراکز تفریحی برگرفته از سایت شهرداری اصفهان نیز به ترتیب 41، 15، 19 
و 5 باب است. باوجوداین، فقر؛ فرهنگ نمی شناسد، عضو سابق کانون عالی 
شوراهای اسلامی کار، در خصوص خط فقر اظهار کرده است:»پیش از آغاز 
سال 97 خط فقر در شهرهای بزرگ 2 میلیون و 800 هزار تومان تا 3 میلیون 
و 500 هزار تومان در نظر گرفته شده بود که حالا به رقمی بالای 28 میلیون 
تومان در ماه برای یک خانواده 4 نفره رســیده است) برخی گمانه زنی ها این 
رقــم را بالاتر می داننــد( درحالی که کارگران حداکثر12تــا 18 میلیون تومان 
دستمزد می گیرند« بر اساس یک تحقیق در سال  95 نیز مشخص شده است 
که:»سهم متوسط هزینه های تفریحات، سرگرمي و خدمات فرهنگي در سبد 

هزینه خانوار اصفهاني 3.6 درصد است.« 
اینها را بگذارید در کنار شد تورم 5 سال گذشته و افزایش نامتناسب حقوق و 
دســتمزد، فکر می کنید چه رخ می دهد؟ به طور قطع اوضاع بسی اسفناک 
تــر از پیش اســت، قیمت همین روزنامه ای که شــما مــی خوانید تا امروز 
چقدر افزایش پیدا کرده اســت؟ به نسبت تورم بیار کمتر اما همین رقم برای 
مصرف کننده محصولات فرهنگی بالاســت و او در بسیاری موارد نمی تواند 
حمایت لازم را از تولیدکننده کالای فرهنگی انجام دهد، پس نوعی دور باطل 
هم اینجا شــکل می گیرد و تولیدکننده کالای فرهنگــی به مرور زمان دچار 

استهلاک و حتی کم فروشی می شود.
  دیویــد چینی ســه نــوع نظریه در بــاب فرهنگ مصــرف ارائــه می دهد:
 »1. نظریه هایــی کــه مصــرف را از وجوه توســعه ســرمایه داری می دانند. 
2. نظریه هایی که توجه جامعه شــناختی بیشــتری به رابطه مصرف، کالا و 
روش هــای تعیین پایگاه دارند. 3. نظریه هایــی که به خلاقیت مصرف کننده 
می پردازند، یعنی زیبایی شناســی مصرف« درنهایت وبر در پژوهشی مشهور 
درباره اخلاق پروتســتان و روحیه ســرمایه داری، اولین مطالعه جدی خود 
را دربــاره تاثیر دین بر ســبک زندگی انجــام داد. او در توصیف کالونیســم 
می نویســد:»می توان آن را یک ســبک زندگی خواند؛ محدود کردن مصرف 

به واسطه ارزش های اخلاقی و دینی.«

همزمان با شتاب تحولات خاورمیانه

ایران و ضرورتِ اتخاذ رویکرد های هوشمندانه
خبر ادامه ار صفحه اول 

وحیــد ریحانی: جهان در آســتانه ســال 2025 میلادی با 
مجموعــه ای از تحــولات بنیادین و چالش هــای پیچیده 
روبه روســت کــه درک درســت و بهنــگام آن هــا بــرای 
سیاســت گذاران و تصمیم گیران کشورمان ضروری است؛ 
زیرا نظم بین المللی لیبرال کــه پس از جنگ جهانی دوم 
شــکل گرفته بود، اکنون در معرض فروپاشــی قرار دارد و 
جهان وارد دوره ای از عــدم قطعیت و در پی آن تحولات 
ســریع و بعضاً شــوک آفرین، مانند جنگ های غزه و لبنان 
شده است. پرواضح اســت که این وضعیت جدید توأمان 
تهدید هــا و فرصت هــای جدیــدی برای کشــورمان دارد 
که مواجهه هوشــمندانه بــا آن ها نیازمنــد تحلیل دقیق 
وضعیت پیشِ  رو و برنامه ریزی راهبردی متناســب است. 
طبیعتاً در این وضعیت، شناخت صحیح روند های نوظهور 
ژئوپلیتیکی و اتخاذ رویکرد های هوشمندانه برای حفظ و 
ارتقای منافع ملی، بیش از هر زمان دیگری ضرورت یافته 

است؛ لذا در ادامه به برخی ازاین روند ها اشاره می کنیم.
یکــی از مهم تریــن روند هایــی کــه بایــد موردتوجه 
سیاســت گذاران کشــور قرار گیــرد، پدیــده واکنش های 
عرصــه  در   )Irrational Responses( غیرمنطقــی   
بین المللی اســت. این پدیده به وضعیتی اشــاره دارد که 
در آن، کنشــگران سیاســی و اجتماعی، اعــم از دولت ها، 
گروه های سیاســی و حتــی افراد تأثیرگــذار، واکنش هایی 
از خود نشــان می دهند کــه به ظاهر با منافــع عقلانی و 
بلندمــدت آن ها در تضاد اســت. این روند کــه در قطبی 
شدن فزاینده جوامع و گســترش اطلاعات نادرست ریشه 
دارد، موجب شــده اســت پیش بینی پذیری رفتار بازیگران 
بین المللی به شــدت کاهــش یابد. بــرای نمونه، می توان 
بــه تصمیمات دولت اول ترامپ در خــروج از پیمان های 
بین المللــی، اتخاذ سیاســت های حمایت گرانه اقتصادی 
در عصــر جهانی شــدن یــا واکنش های غیرمتعــارف به 
بحران های بین المللی اشاره کرد. این پدیده می تواند ناشی 
از فشار های داخلی، تأثیر رسانه های اجتماعی، یا تغییرات 

سریع در افکار عمومی باشد.
برای کشــورمان که همواره با چالش هــای متعدد در 
عرصــه بین المللی مواجه بــوده، درک ایــن پیچیدگی ها 
و تطبیــق راهبرد های دیپلماتیک بــا آن از اهمیت ویژه ای 
برخوردار است. این امر به ویژه در وضعیتی که تحریم های 
یک جانبه و فشــار های بین المللی همچنــان ادامه دارد، 
می تواند فرصت های جدیدی را برای دیپلماسی خلاقانه و 
چندجانبه کشورمان فراهم آورد. سیاست گذاران کشور باید 
بــا در نظر گرفتن این واقعیت جدید، روش های کهنه و کم 
اثر گذشته را کنار بگذارند و راهبرد هایی را طراحی کنند که 
انعطاف پذیری بیشتری در مواجهه با تغییرات ناگهانی در 

عرصه سیاست بین الملل داشته باشد.
روند دیگری که باید به دقــت موردتوجه و تحلیل قرار 
In� )گیرد، رشد ناســازگاری در تعهدات خارجی کشور ها 
اســت.   )consistency in External Commitments
این پدیده به وضعیتی اشــاره دارد که در آن، کشــور ها در 
مواجهه با مسائل مشابه بین المللی، رویکرد های متفاوت 
و گاه متناقضی اتخاذ می کنند. این ناســازگاری می تواند در 
مسائل و چالش های سیاسی، اقتصادی و حتی ژئوپلیتیکی 
خاص هر کشور ریشه داشته باشــد. برای نمونه، می توان 

به تفــاوت در واکنش کشــور ها به بحران هــای گوناگون 
بین المللی، مانند مسئله فلســطین و جنگ اوکراین اشاره 
کــرد. درحالی که برخی کشــور ها در یک مورد به شــدت 
واکنش نشــان می دهند، ممکن اســت در موردی مشابه 

سکوت اختیار کنند.
این وضعیت که نشان دهنده تأثیر فزاینده عوامل داخلی 
و جغرافیایی بر سیاســت خارجی کشورهاســت، می تواند 
بــرای کشــورمان خلق کننــده فرصت هــا و چالش های 
گوناگونــی باشــد. از یک ســو، ایــن ناســازگاری می تواند 
پیش بینی پذیــری رفتار شــرکای بین المللی کشــورمان را 
دشــوار کرده و برنامه ریزی تعامــلات بلندمدت با آن ها را 
با چالش مواجه کند. از سوی دیگر، این وضعیت می تواند 
فرصتی را بــرای تقویت روابــط راهبردی بــا قدرت های 
نوظهور و کشور های همســو فراهم آورد. سیاست گذاران 
کشورمان باید با درک این پیچیدگی، راهبرد هایی را طراحی 
کنند که انعطاف پذیری بیشــتری در مواجهــه با تغییرات 
در سیاســت های کشور های دیگر داشــته باشد. همچنین، 
تقویت روابط دوجانبه و چندجانبه با کشور هایی که منافع 
مشترک با کشورمان دارند، می تواند به کاهش آسیب پذیری 

ناشی از این ناسازگاری کمک کند.
در کنــار این تحولات، ظهور صدا هــای تأثیرگذار جدید 
بین المللــی،  عرصــه  در   )New Influential Voices(
چشم انداز جدیدی را پیش روی سیاست خارجی کشورمان 
قــرار می دهد. این پدیده به ورود بازیگران غیردولتی و غیر 
سنتی به عرصه سیاست بین الملل اشاره دارد که می توانند 
بــر تصمیم گیری های جهانی تأثیر بگذارنــد. این بازیگران 
جدید شــامل کارآفرینان مشــهور )مانند ایلان ماســک(، 
اینفلوئنســر ها یا همان انسان رســانه های فضای مجازی 
با میلیون ها دنبال کننده در اینســتاگرام و دیگر شبکه های 
مجــازی، NGOهــای بین المللی و حتی شــخصیت های 
مشهور هنری هســتند که می توانند افکار عمومی جهانی 

را شکل داده و هدایت کنند.
بدیهی اســت که کشــورمان در ماه ها و سال های آینده 
باید به دنبال افزایش ارتباط و تعامل ســازنده خود با این 
قبیل افراد و ســازمان ها باشــد تا به واســطه آن ها بتواند 
تصویر مطلوب و منافع خود را در جهان رســانه ای شــده 

تأمین کند.
این تحول کــه با افول تدریجی هژمونــی غرب همراه 
شــده، می تواند زمینه ســاز شــکل گیری نظــم چندقطبی 
جدیدی باشــد که در آن، کشور های مســتقلی مانند ایران 
نقــش مهم تــری ایفا کننــد. در این راســتا، تقویت روابط 
مؤثــر با قدرت های نوظهور آســیایی، به ویــژه چین و هند 
و مشــارکت فعال و غیــر منفعلانه در ســاختار های نوین 
همــکاری منطقــه ای و بین المللــی، ازجملــه ســازمان 
 ،)BRICS( و گــروه بریکس )SCO( همکاری شــانگهای
می تواند منافع راهبردی کشــور را تأمیــن کند. همچنین، 
سیاســت گذاران کشــورمان باید راهبرد هایی برای تعامل 
مؤثرتــر با جامعه جهانــی فراهم کننــد؛ ازجمله تقویت 
دیپلماســی دیجیتال، همکاری با ســازمان های مردم نهاد 
بین المللی و ایجاد ســازوکارهایی بــرای افزایش ارتباط و 

گفت وگوی کشورمان با رهبران فکری و تجاری جهان.
با عنایت به آنچه بیان شد، در این وضعیت پیچیده، پنج 

سؤال اساسی باید پیش روی سیاست گذاران کشورمان قرار 
داشــته باشد؛ چراکه پاســخ به آن ها می تواند مسیر آینده 

سیاست خارجی کشورمان را تعیین کند:
1 ـ چگونــه می توانیم امنیت کشــورمان را در یک نظم 
جهانی در حال فروپاشــی تأمین کنیم؟ این مســئله برای 
کشورمان که همواره بر استقلال و خوداتکایی تأکید داشته، 
اهمیت ویژه ای دارد؛ چراکه نهاد های بین المللی ســنتی، 
مانند ســازمان ملل متحــد در شــرایطی قرارگرفته اند که 
کارآمدی چندانی ندارند؛ بنابراین، کشورمان باید به سرعت 
راهبرد هــای نوینــی را بــرای تأمین امنیــت و منافع خود 
طراحی کند. این مسئله می تواند شامل تقویت اتحاد های 
منطقه ای، توســعه توانمندی هــای دفاعــی بازدارنده و 

مشارکت در ابتکارات امنیتی چندجانبه باشد.
2 ـ چگونــه می توانیــم مفهوم حاکمیــت را در جهان 
معاصر درک و اعمال کنیم؟ با توجه به فشار های خارجی 
و تلاش برای محدودسازی قدرت کشورمان در عرصه های 
ســخت و نرم، این مســئله نیازمند رویکــردی واقع بینانه 
و البتــه متعهدانه بــه آرمان های انقلاب اســت. درواقع، 
سیاســت گذاران کشــورمان باید راه و تدبیری هوشمندانه 
بــرای حفظ اســتقلال و حاکمیت ملی در عین مشــارکت 

فعال در ساختار های بین المللی پیدا کنند.
3 ـ چگونــه می توانیــم در احیــا و بازطراحــی نظام 
تجارت جهانی مشارکت کنیم؟ سال هاست که تحریم های 
اقتصادی به چالشی جدی برای کشور تبدیل شده و زمینه را 
برای فرســایش برخی منابع و ظرفیت های ارزشمند کشور 
فراهم آورده اند. کشورمان ضمن تلاش برای رفع تحریم ها 
باید راه هایی بــرای افزایش نقش خود در اقتصاد جهانی، 
باوجــود محدودیت های موجود پیدا کند. این امر می تواند 
شــامل تقویــت همکاری های اقتصــادی با کشــور های 
همسو، مشــارکت در ابتکارات اقتصادی منطقه ای، مانند 
کریدور هــای اقتصــادی یا حتــی تمرکز بخشــی از منابع 

موجود کشور بر توسعه صنایع باارزش افزوده بالا باشد.
4 ـ چگونه می توانیم توان نوآوری و پیشــرفت فناورانه 
کشورمان را در شــرایط محدودیت های بین المللی حفظ 
کنیم؟ حفظ و ارتقای توان فناوری کشور برای حفظ قدرت 
رقابتی کشورمان در سال های پیش رو حیاتی است؛ ازاین رو 
کشــورمان باید راهبرد هایــی برای توســعه فناوری های 
پیشــرفته، به ویژه در حوزه هایی، ماننــد هوش مصنوعی، 
انرژی های تجدید پذیر و فناوری های زیســتی طراحی کند. 
این امر می تواند شامل تجدیدنظر در سیاست های آموزشی 
کشــور و هدایت تحصیلــی نخبگان به رشــته های فناور، 
سرمایه گذاری مضاعف در حوزه تحقیق و توسعه، تقویت 
همکاری هــای علمی بین المللی و ایجاد مراکز نوآوری در 

عرصه های گوناگون صنعتی و اقتصادی باشد.
5 ـ نظر به تبدیل شــدن مســائل اقلیمی به یک مسئله 
جهانی موردتوجــه افکار عمومی، چگونــه می توانیم در 
اقدامات جهانی برای مقابله با این تغییرات مشارکت کنیم 
و این گونه تصویری مثبت از نقش آفرینی سازنده کشورمان 
در عرصــه جهانــی ارائه کنیم؟ پرواضح اســت که توجه 
بیشتر سیاست گذاران کشورمان به مسئله تغییرات اقلیمی 
می تواند فرصتی برای افزایــش همکاری های بین المللی 
و جذب ســرمایه گذاری خارجی در صنایع کشورمان باشد. 
خوشبختانه کشــورمان با توجه به موقعیت جغرافیایی و 
منابع طبیعی خــود، از ظرفیت های بالایــی در این زمینه 
برخوردار است و مشارکت بین المللی می تواند به توسعه 
سریع زیرساخت های بهره برداری از انرژی های تجدید پذیر 
و حفــظ و تأمین منابــع آبی پایدار برای کشــورمان کمک 
کند. افزون بر این، مشــارکت در این حوزه می تواند به مثابه 
اهرمی برای کاهش فشــار های بین المللی و بهبود روابط 
با کشــور های دیگر عمل کند. با توجــه به اهمیت فزاینده 
مسائل زیســت محیطی در سیاست جهانی، ایران می تواند 
با اتخاذ مواضع پیشــرو در این زمینه، جایــگاه خود را در 

مذاکرات بین المللی تقویت کند.
درمجموع، تأمین منافع ملی کشــورمان در سال جدید 
میلادی، مســتلزم درک دقیق تحولات جهانی، برنامه ریزی 
راهبردی هوشــمندانه و اجرای منســجم سیاســت های 
تدوین شده است. در این مسیر، حفظ انسجام ملی، تقویت 
ظرفیت های داخلی، گســترش همکاری های بین المللی و 
حفــظ انعطاف پذیری در مواجهه با تحــولات غیرمنتظره 

داخلی و خارجی، کلید موفقیت خواهد بود.

رفتارشناسی مصارف فرهنگی در اصفهان
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شــهرام عباســی مدیر تحقیق و توســعه شرکت 
فــولاد مبارکه در مورد  جغرافیــای مدنظر فولاد 
مبارکه برای توسعه اکوسیستم نوآوری و فناوری 
گفــت:  تمرکز فــولاد مبارکه بر اســتان اصفهان 
است؛ چراکه این استان صنعتی ترین استان کشور 
و همچنین دارای چندین دانشــگاه بزرگ، 6 پارک 
علم و فناوری بی نظیر و شهرک علمی تحقیقاتی 
اســت. البته به واسطه گســتره جغرافیایی گروه 
فولاد مبارکه و توانمندی های موجود در کشــور، 
ارتباط مســتمری نیز با دیگر دانشــگاه ها و پارک 
علمی فناوری کشور داریم؛ اما عمده تمرکز ما در 
استان اصفهان است و فولاد مبارکه قصد دارد این 
استان را به محور توسعه فناوری و نوآوری کشور 
تبدیل کند.او با بیان اینکه 30 شرکت دانش بنیانی 
کــه فولاد مبارکــه در آن ها ســرمایه گذاری کرده 
مراحل مختلف کار بر پایان نامه های دانشجویی، 

ایجاد شتاب دهی هسته های فناور و ساخت اولین 
محصولات قابل ارائــه را گذرانده اند، افزود: فولاد 
مبارکه به این شــرکت ها کمک می کند تا خود را 
توســعه دهند و در رقابت های ملی و بین المللی 

حضور داشته باشند.
بررسی پیشنهادهای چند صد شرکت دانش بنیان 

و هسته فناور در فولاد مبارکه
عباســی ابراز کرد: بررســی پیشــنهادهای چند 
صد شرکت دانش بنیان و هســته فناور در فولاد 
مبارکه در حال انجام است و بر اساس توانمندی 
و آمادگی ســرمایه پذیری آن ها، ســرمایه گذاری 
می کنیم و این مســیر را با قدرت و شدت توسعه 
خواهیــم داد. در ســال های آینده، هــم تعداد 
شــرکت های ســرمایه پذیر فــولاد مبارکه و هم 
محصولاتــی که بــه صنعت فولاد کشــور ارائه 

خواهد شد، افزایش می یابد.

فولاد مبارکه حمایت می کند

  تبدیل اصفهان به محور توسعه فناوری و نوآوری کشور

خرمالــو  پــور:  حســین   زهــرا 
)D persimmon(  یکــی از میوه های 
شیرین و خوشمزه است که در مناطق 
مختلف جهان کشــت می شــود. این 
میوه به ویژه در ایــران، به خصوص در 
استان های شــمالی و مرکزی، ازجمله 
دارد.  زیــادی  محبوبیــت  اصفهــان، 
تاریخچه خرمالو در اصفهان به قرن ها 
قبل برمی گــردد و این میوه در فرهنگ 
و سنت های محلی این منطقه جایگاه 

ویژه ای دارد.
ریشه های تاریخی

خرمالــو به عنوان یــک میوه بومی 
شرق آسیا شناخته می شود و تحقیقات 
نشــان می دهد که این میوه در چین و 
ژاپن حدود 1000 ســال قبــل از میلاد 
مسیح کشــت می شده است. باگذشت 
زمان، این میوه بــه دیگر نقاط جهان، 
ایــران، معرفی شــد. ورود  ازجملــه 
خرمالو بــه ایران به دوره های مختلف 
تاریخی برمی گــردد، اما به طور خاص 
در دوران صفویه، کشــت و استفاده از 
این میــوه در اصفهان رونق بیشــتری 

یافت.
کشت و پرورش خرمالو در اصفهان

اصفهــان به عنوان یکــی از مراکز 
کشاورزی ایران، شــرایط مناسبی برای 
کشت خرمالو دارد. آب وهوای معتدل 
و خــاک حاصلخیز ایــن منطقه باعث 
شــده تا باغداران اصفهانی به کشــت 
ایــن میــوه روی آورنــد. در اصفهان، 
خرمالو معمــولًا در باغ ها و زمین های 
کشــاورزی حاشــیه زاینده رود کشــت 
می شود. این نهر مهم آبیاری لازم برای 
رشد درختان خرمالو را فراهم می کند.

در اصفهــان، انــواع مختلفــی از 
خرمالو کشــت می شــود کــه هر یک 
ویژگی هــای خــاص خــود را دارنــد. 
برخــی از معروف ترین انــواع خرمالو 
در اصفهان شــامل خرمالــوی ژاپنی، 
خرمالوی آمریکایی و خرمالوی ایرانی 
هســتند. هر یــک از این انــواع دارای 
طعم و بافت متفاوتی هســتند و بسته 
به فصل برداشــت، کیفیــت آن ها نیز 

متفاوت است.
فصل برداشــت خرمالو معمولًا در 
اوایل پاییز است. در این زمان، باغداران 
بــا دقت میوه هــا را برداشــت کرده و 
آن هــا را برای فروش به بــازار عرضه 
می کنند. خرمالو به دلیل طعم شیرین 
و خــاص خود، موردتوجــه مردم قرار 
دارد و علاوه بر مصــرف تازه، در تهیه 
مربا، کمپوت و دســرها نیز اســتفاده 

می شود.
خرمالو در فرهنــگ مردم اصفهان 
نیز جایگاه ویژه ای دارد. این میوه نه تنها 
به عنوان یک غذای لذیذ بلکه به عنوان 
نمادی از فرهنگ و ســنت های محلی 
نیز شــناخته می شــود. در مراسم ها و 
جشن ها، خرمالو به عنوان یک خوراکی 
خوشــمزه و خوش نما مورداســتفاده 
از  قــرار می گیــرد. همچنیــن، برخی 
شــعرای ایرانی نیز در اشــعار خود به 

زیبایی و طعم خرمالو اشاره کرده اند.
چالش ها و آینده

در  خرمالــو  محبوبیــت  باوجــود 
اصفهــان، چالش هایی نیــز در زمینه 
دارد.  وجــود  آن  پــرورش  و  کشــت 
تغییــرات اقلیمی، آفــات و بیماری ها 
می تواننــد تأثیر منفی بــر روی کیفیت 
و کمیت محصول داشــته باشــند. اما 
با پیشــرفت فنّاوری های کشــاورزی و 
اســتفاده از روش های نویــن آبیاری و 
کشــت، امید است که تولید خرمالو در 

اصفهان افزایش یابد.
درنهایــت، تاریخچــه خرمالــو در 
بین  پیونــد عمیق  اصفهــان نمایانگر 
انســان و طبیعــت اســت. ایــن میوه 
نه تنها جزء مهمی از سبد غذایی مردم 
اصفهان است بلکه نمادی از فرهنگ 
غنــی و تنوع زیســتی ایــن منطقه نیز 
محسوب می شــود. با حفظ و توسعه 
کشــت خرمالو، می توان به حفظ این 
میراث فرهنگی کمک کرد و نسل های 
آینــده را بــا این نعمت طبیعی آشــنا 

ساخت.


